МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение

Архангельской области «Архангельский государственный многопрофильный колледж»

ПРИКАЗ

01.02.2023                                                  № 14-од

г. Архангельск

Об утверждении Положения

о режиме занятий обучающихся

В целях совершенствования организационного и нормативно-правового

обеспечения деятельности образовательной организации, определения норм,

регулирующих образовательные отношения в пределах компетенции учреждения,

на основании пункта 10.1 Устава ГБПОУ АО «Архангельский государственный

многопрофильный колледж», утвержденного распоряжением министерства

образования и науки Архангельской области №2294 от 13 декабря 2019 года,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о режиме занятий обучающихся ГБПОУ

АО «Архангельский государственный многопрофильный колледж»

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор А.Ф. Галушин

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение

Архангельской области «Архангельский государственный многопрофильный колледж»

место штампа электронной подписи

УТВЕРЖДЕНО

приказом директора ГБПОУ АО

«Архангельский государственный
многопрофильный колледж»

№14-од от «01» февраля 2023 года

Регистрационный № 56

ПОЛОЖЕНИЕ

о режиме занятий обучающихся в

ГБПОУ АО «Архангельский государственный

многопрофильный колледж»

Архангельск 2023

1. Основные положения

1.1. Положение о режиме занятий обучающихся в ГБПОУ АО

«Архангельский государственный многопрофильный колледж» (далее –

Положение) регламентирует режим занятий обучающихся в государственном

бюджетном профессиональном образовательном учреждение Архангельской

области «Архангельский государственный многопрофильный колледж»  (далее -

колледж) в период освоения основных профессиональных образовательных

программ среднего профессионального образования

1.2. Действие настоящего Положения распространяется на обучающихся

всех форм обучения, лиц, имеющих непосредственное отношение к

образовательной деятельности и родителей (законных представителей)

несовершеннолетних обучающихся.

1.3. Настоящее Положение разработано в соответствии с:

 Законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 года. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»;

 Федеральными государственными образовательными стандартами

среднего профессионального образования;

 Приказом Минобрнауки России от 14.06.2013 N 464 «Об утверждении

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

образовательным программам среднего профессионального образования»;

 Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 24

августа 2022 года №762 «Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по образовательным программам среднего

профессионального образования»;

 иными нормативными правовыми актами, регулирующими

образовательную деятельность в Российской Федерации и Архангельской

области;

 Уставом колледжа.

1.4. Организация образовательного процесса в колледже осуществляется в

соответствии с основными профессиональными образовательными программами

среднего профессионального образования, разрабатываемыми колледжем

самостоятельно на основе федеральных государственных образовательных

стандартов среднего профессионального образования по соответствующим

профессиям и специальностям, с учетом соответствующих примерных основных

образовательных программ (при наличии).

1.5. Сроки обучения по основным профессиональным образовательным

программам среднего профессионального образования среднего

профессионального образования устанавливаются в соответствии с

нормативными сроками их освоения, определяемыми федеральными

государственными образовательными стандартами среднего профессионального

образования с учетом различных форм обучения, образовательных технологий и

особенностей отдельных категорий обучающихся.

1.6. Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе

ускоренное обучение, в пределах осваиваемой образовательной программы,

осуществляется в порядке, установленному локальным нормативным актом

колледжа, регулирующим порядок обучения по индивидуальному учебному

плану.

1.7. Максимальный объем учебной нагрузки обучающегося определяется

соответствующими федеральным государственным образовательным стандартом

среднего профессионального образования и основной профессиональной

образовательной программой среднего профессионального образования.

1.8. Учебная деятельность обучающихся предусматривает учебные

занятия (урок, практическое занятие, лабораторное занятие, консультация,

лекция, семинар), самостоятельную работу, выполнение курсового проекта

(работы) (при освоении программ подготовки специалистов среднего звена),

практику (в составе практической подготовки), а также другие виды учебной

деятельности, определенные учебным планом.

1.9. Объем недельной образовательной нагрузки обучающихся

определяется основной профессиональной образовательной программой среднего

профессионального образования. С целью равномерного распределения нагрузки

обучающихся в неделю число учебных занятий в день составляет 6-8 часов.

1.10. Для обучающихся заочной формы обучения на обязательные учебные

(аудиторные) занятия в учебном году отводится 160 часов. Продолжительность

обязательных учебных (аудиторных) занятий не должна, как правило, превышать

8 часов в день.

1.11. Для всех видов аудиторных занятий академический час

устанавливается продолжительностью 45 минут.

1.12. Для обучающихся в колледже установлена шестидневная учебная

(рабочая) неделя.

1.13. В воскресные и праздничные дни учебные занятия не планируются.

1.14. В соответствии с утвержденными учебными планами по профессиям

и специальностям, реализуемых в колледже, календарными учебными графиками

составляется расписание учебных занятий по каждой учебной группе

обучающихся по каждой профессии и специальности среднего

профессионального образования.

1.15. Учебные занятия проводятся парами (два академических часа).

Продолжительность одного академического часа составляет 45 минут. По

окончании двух учебных занятий обучающимся предоставляется обеденный

перерыв продолжительностью 40 минут. Интервалы перерывов между учебными

занятиями определяются приказом директора, заместителя директора по учебно-

производственной работе.

1.16. Время начала и окончания учебных занятий устанавливается

следующее:  начало занятий: 08 часов 30 минут, окончание занятий: 16 часов 00

минут. О начале и окончании каждого урока обучающиеся извещаются звонком.

1.17. Базовый режим занятий (расписание звонков) для обучающихся

колледжа представлен в Приложении. При необходимости режим занятий

(расписание звонков) может быть изменен на временный период приказом

директора, заместителя директора по учебно-производственной работе.

1.18. В целях воспитания и развития личности, достижения результатов

при освоении основной профессиональной образовательной программы среднего

профессионального образования в части развития общих и социальных

компетенций, обучающиеся могут участвовать в работе Совета обучающихся

колледжа, общественных, спортивных и творческих секциях, кружках,

волонтерском движении.

1.19. Деятельность студенческих объединений регулируется графиком

работы таких объединений отдельно от расписания учебных занятий,

утверждается директором, заместителем директора по учебно-воспитательной

работе.

2. Заключительные положения

2.1. Настоящее Положение, изменения и дополнения к нему утверждаются

приказом директора колледжа после рассмотрения на заседании Совета колледжа.

2.2. В настоящее Положение могут быть внесены изменения и

дополнения        в соответствии с вновь принятыми законодательными и иными

нормативными актами Российской Федерации и вновь принятыми локальными

нормативными актами колледжа.

2.3. Срок действия настоящего Положения не ограничен. Настоящее

Положение действует до принятия нового документа, регламентирующего

указанные вопросы, утвержденного в установленном порядке.

2.4. Настоящее Положение размещается на официальном сайте колледжа в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Приложение  №1

БАЗОВЫЙ РЕЖИМ ЗАНЯТИЙ (РАСПИСАНИЕ ЗВОНКОВ) ОБУЧАЮЩИХСЯ

ГБПОУ АО «Архангельский государственный многопрофильный колледж»

Дни недели: понедельник-суббота

1 пара 08:30 – 09:15 09:20 – 10:05

ПЕРЕМЕНА – 20 МИНУТ

2 пара 10:25 – 11:10 11:15 – 12.00

ПЕРЕМЕНА – 40 МИНУТ

3 пара 12:40 – 13:25 13:30– 14:15

ПЕРЕМЕНА – 10 МИНУТ

4 пара 14:25 – 15:10 15:15 – 16:00

Примечание: перерыв между занятиями в пределах одной пары составляет 5 минут.

		2023-01-31T21:16:30+0300
	Галушин Александр Федорович

		2023-01-31T21:16:57+0300
	Галушин Александр Федорович